
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2017-28010549- -APN-DDYME#MCT Proyectos de Desarrollo Tecnológico y Social (PDTS)

 

VISTO el Expediente EX-2017-28010549-APN-DDYME#MCT, los Decretos Nº 7 de fecha 10 de diciembre de 
2019 y Nº 640 de fecha 20 de septiembre de 2021, las Resoluciones Nº 007 del 12 de enero de 2012, Nº 107 del 8 
de marzo de 2013, Nº 303 del 30 de abril de 2014, Nº 235 del 22 de abril de 2015 todas del entonces 
MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA, las Resoluciones RESOL-
2023-2086-APN-SACT#MCT del 16 de agosto de 2023 y RESOL-2022-427-APN-MCT del 12 de agosto de 
2022 del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN y,

 

CONSIDERANDO:

 

Que mediante la Resolución MINCYT N° 007/12 se creó la Comisión Asesora Sobre Evaluación de Personal 
Científico y Tecnológico y se designó a sus miembros, mientras que a través de la Resolución MINCYT N° 
107/13 se modificó su conformación.

Que de las reuniones de la Comisión Asesora Sobre Evaluación de Personal Científico y Tecnológico surgió el 
Documento II titulado “Precisiones acerca de la definición y los mecanismos de incorporación de los Proyectos 
de Desarrollo Tecnológico y Social (PDTS) al Banco Nacional de Proyectos del MINISTERIO DE CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA”.

Que del Documento II mencionado en el considerando anterior se desprendió la necesidad de crear una Comisión 
de Acreditación de Proyectos de Desarrollo Tecnológico y Social (PDTS).

Que mediante la Resolución MINCYT N° 303/14 y su modificatoria la Resolución MINCYT N° 235/15 se creó 
la Comisión de Acreditación de Proyectos de Desarrollo Tecnológico y Social (PDTS) y se designó a sus 
miembros, y mediante la Resolución RESOL-2023-2086-APN-SACT#MCT se renovó la integración de la 
misma.



Que el objetivo principal de dicha Comisión es determinar y recomendar a la SECRETARÌA DE 
ARTICULACIÓN CIENTÍFICO TECNOLÓGICA, a través de una serie de procedimientos y criterios 
consensuados, qué proyectos presentados cumplen con los requisitos necesarios para ser incluidos en el Banco 
Nacional de Proyectos de Desarrollo Tecnológico y Social del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN.

Que la mencionada Comisión se dividió en CUATRO (4) Comisiones, una para cada una de las grandes áreas de 
conocimiento: Ciencias Exactas y Naturales; Ciencias Agrarias, Ingenierías y de los Materiales; Ciencias 
Biológicas y de la Salud y, Ciencias Sociales y Humanidades.

Que dichas Comisiones funcionan en el ámbito de la SECRETARIA DE ARTICULACIÓN CIENTIFICO 
TECNOLÓGICA de este Ministerio.

Que los Proyectos que fueron presentados ante el MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN y cumplieron con los requisitos de admisibilidad determinados en el Documento II de la 
Comisión Asesora Sobre Evaluación de Personal Científico y Tecnológico, fueron enviados a la correspondiente 
Comisión de Acreditación de Proyectos de Desarrollo Tecnológico y Social (PDTS).

Que las Comisiones de Acreditación de Proyectos de Desarrollo Tecnológico y Social de Ciencias Agrarias, 
Ingenierías y Materiales, y de Ciencias Sociales y Humanidades, emitieron dictámenes recomendando a la 
SECRETARIA DE ARTICULACIÓN CIENTÍFICO TECNOLÓGICA del MINISTERIO DE CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN la incorporación al Banco Nacional de Proyectos de Desarrollo Tecnológico y 
Social de los Proyectos listados en el Anexo (IF-2023-143332466-APN-DNOYPI#MCT), que forma parte de la 
presente.

Que mediante la Resolución RESOL-2022-427-APN-MCT se delegó en la SECRETARÍA DE ARTICULACIÓN 
CIENTÍFICO TECNOLÓGICA la facultad de dictar los Actos Administrativos tendientes a llevar adelante el 
proceso de incorporación de proyectos al Banco Nacional de Proyectos de Desarrollo Tecnológico y Social, de la 
conformación y/o renovación de las comisiones de acreditación de PDTS y demás actividades que se realicen.

Que la presente medida se dicta en virtud de lo establecido en el artículo 23 sexies de la Ley de Ministerios Nº 
22.520 (t.o. Dcto. 438/92) y su modificatorio el Decreto N° 7/2019, el Decreto Nº 17/2020 y la Resolución 
RESOL-2022-427-APN-MCT

Por ello,

 

EL SECRETARIO DE ARTICULACIÓN CIENTÍFICO TECNOLÓGICA

RESUELVE:

 

ARTICULO 1º.- Aprobar los Dictámenes emitidos por las Comisiones de Acreditación de Proyectos de 
Desarrollo Tecnológico y Social de Ciencias Agrarias, Ingenierías y Materiales, y de Ciencias Sociales y 
Humanidades listados en el Anexo (IF-2023-143332466-APN-DNOYPI#MCT), que forma parte integrante de la 
presente medida.



ARTICULO 2º.- Incorporar al Banco Nacional de Proyectos de Desarrollo Tecnológico y Social del 
MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, los Proyectos listados en el anexo antes 
mencionado, que forma parte integrante del presente acto.

ARTICULO 3º.- Regístrese, comuníquese a la SUBSECRETARIA DE EVALUACIÓN INSTITUCIONAL, 
notifíquese a los interesados y cumplido, archívese.

 

 





ANEXO  
 


PROYECTOS APROBADOS PARA INCORPORAR AL BANCO NACIONAL DE 
PDTS  


 
 
 


COMISIÓN DE ACREDITACIÓN DE CIENCIAS AGRARIAS, INGENIERÍAS Y 
MATERIALES 


 


Título del proyecto 
Director/a del 


proyecto 
Institución presentante 


Valorización de residuos de la extracción de aceite 
de lino: una fuente potencial de compuestos 
funcionales no convencionales para formular un 
suplemento innovador sustentable y de alto valor 
nutricional. 


Luciana Vera 
CANDIOTI 


UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL 


LITORAL 


 


COMISIÓN DE ACREDITACIÓN DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 


Título del proyecto 
Director del 


proyecto 
Institución presentante 


ZONIFICACIÓN AMBIENTAL TERRITORIAL - 
Caucete una ciudad periférica en expansión. 


Amelia Antonia 
SCOGNAMILLO 


UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE SAN 


JUAN 


Evaluación de la inteligencia ambiental urbana a 
partir de un modelo de simulación informático.  


Marcelo ZÁRATE 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL 


LITORAL 


Estrategias de visibilización y sostenibilidad del 
patrimonio cultural de Colonia Nievas, partido de 
Olavarría: a 145º años de su fundación 


Vanesa 
GIACOMASSO 


UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL 
CENTRO DE LA 
PCIA.DE BS.AS. 


Atención primaria del hábitat en barrios populares 
del Gran La Plata, ante la emergencia sanitaria del 
COVID- 19 (COVID-Federal) 


Guillermo Daniel 
CURTIT 


UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE LA 


PLATA 


Articulación Deporte y Escuela: Un puente 
necesario 


Sandra Cristina 
PINTO 


UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE LA 


MATANZA 


La enseñanza de la Estadística aplicada a las 
Ciencias Económicas y la tecnología como factor de 
superación de contingencias. Elaboración de 
experiencias didácticas basadas en la utilización, 
diseño y producción de recursos digitales. 


Laura POLOLA 
UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE LA 
MATANZA 







Revalorización y rehabilitación de tecnologías 
agrícolas y cultivos andinos ancestrales para el 
desarrollo económico de las comunidades rurales 
en la Quebrada de Humahuaca, Jujuy 


Marcos VAIRA 
UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE JUJUY 


Tensiones entre educación y trabajo, como 
prácticas de formación inclusivas, desde la 
perspectiva del derecho a la educación superior a 
partir del enfoque biográfico 


Carina ANTÓN 
UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE LA 
MATANZA 


 
 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Anexo PROYECTOS APROBADOS PARA INCORPORAR AL BANCO NACIONAL DE PDTS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Viernes 1 de Diciembre de 2023

				2023-12-01T11:14:59-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Objetivos y Procesos Institucionales
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

		Numero_2: IF-2023-143332466-APN-DNOYPI#MCT

		Numero_1: IF-2023-143332466-APN-DNOYPI#MCT

		cargo_0: Técnico Profesional

		numero_documento: IF-2023-143332466-APN-DNOYPI#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Patricia Bárbara Flores

				2023-12-01T11:15:00-0300









	fecha: Miércoles 6 de Diciembre de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-3330-APN-SACT#MCT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-12-06T13:51:29-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Juan Pablo Paz
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Articulación Científico-Tecnológica
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación
		2023-12-06T13:51:31-0300




